
Consejería de Industria, Trabajo y Turism o

4550 ORDEN de 20 de marzo de 1997, por la que

se establecen las bases reguladoras de la
concesión de subvenciones con destino a la
ejecución de proyectos sobre protección y
seguridad minera. -

En el ejercicio de las competencias en mate ria de mi-
nas que corresponden a esta Comunidad Autónoma con-
forme al artículo 11 .12 del Estatuto de Autonomía de la
Región de Murcia, y que fueron atribuidas a ésta por el

art, 1 del Decreto 93/1995, de 12 de julio, se estima con-

veniente la concesión dé subvenciones para fomentar las
a¿tuaciones encaminadas a la protección y seguridad mi-
nera y, con este crite rio, se han previsto en la Sección 16
del presupuesto de gastos de la Comunidad Autónoma,

créditos destinados a tal fin .

Los artículos 51 y 51 bis de la Ley 3/1990, tle 5 de
abril, de Hacienda de la Regiónde Murcia, exigen para la
concesión de este tipo de subvenciones el establecimiento

de las oportunas bases reguladoras .

En su virtud a propuesta de la Dirección General de
Industria, Energía y Minas, y en uso de las facultades que
me confieren el apartado d) del artículo 49 de la Ley
1/1988, de 7 de enero, del Presidente, del Consejo de Go-
bierno y de la Administración de la Región de Murcia .

DISPONG O

Artículo 1 . Objeto de la subvención .

1 1 .- La presente Orden tiene por objeto establecer las
bases reguladoras de la concesión de subvenciones por la
Consejería de Industria, Trabajo y Turismo durante 1997
para la realización de proyectos sobre protección y segu-
ridad minera .

- 2.- Los créditos disponibles y las aplicaciones presu-
puestarias para atender estos programas serán los si-
guientes: -

- Sección 16, Servicio 02, Programa 741A y el si-
guiente concepto :

- 775 . Subvenciones protección pozos mineros
S . Unión-Portmán 10 .000.000 de Ptas .

'3.- Las ayudas que se otorguen serán adjudicadas
hasta el límite de las consignaciones presupuestarias cita-

das, siempre y cuando se cumplan los requisitos legales
establecidos en la presente Orden, y teniendo en cuenta
los principios de publicidad, concurrencia y objetividad
en la concesión .

Artículo 2.- Beneficiarios y sus requisitos .

1 .- Podrán ser beneficiarios de las subvenciones a
conceder con arreglo a la presente Orden las empresas

privadas con explotaciones minerás ubicadas en la Sierra

Minera de Cartagena, que pretendan la ejecución de pro-
yectos para la realización de actuaciones incluidas en el

objeto de esta convocatoria, siempre que las inversiones
se inicien con posterioridad a la entrada en vigor de esta
Orden y cumpla con el requisito de estar al corriente en el
cumplimiento de sus obligaciones fiscales con la Comuni-

dad Autónoma, conforme a lo estáblecido en el párrafo
2.° del artículo 51 .6 de la Ley 3/1990, de 5 de abril, de
Hacienda de la Región de Murciá. El cumplimiento de
este requisito deberá acreditarse una vez concedida la

subvención y siempre con anterioridad al pago .

Artículo 3 .- Cuantía.

1 .- La cuantía de las subvenciones a otorgar será fi-

jada, de acuerdo con las disponibilidades presupuestarias
existentes, teniendo en cuenta el esfuerzo del peticionario
y la naturaleza de la actividad, sin que su importe pueda
sobrepasar el 70% del presupuesto previsto por el solici-
tante para cada petición .

2 .- La obtención de las posibles subvenciones, se en-

tiende sin perjuicio de las que pudieran obtenerse del res-
to de las Administraciones Públicas, siendo, sin embargo,
incompatibles con otras de la Comunidad Autónoma para

el mismo concepto . En todo caso, el limite para la concu-
rrencia de ayudas será de170% del importe de la actividad .

Artículo 4.- Solicitudes y documentación .

1 .- Las solicitudes de subvención se fonnularán me-
diante instancia, según modelo oficial que figura en el

anexo, dirigidas al Excmo . Sr . Consejero de Industria, Tra-
bajo y Turismo, y se presentarán en el registro de la Direc-

ción General de Industria, Energía y Minas, en el de la Se-
cretaría General de la Consejería de Industria, Trabajo y Tu-
rismo, en el Registro General de la Comunidad Autónoma, o

en cualquier otro organismo a que hace referencia el artículo
38 .4, de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de la Ley
R.J .A.P. y P .A .C., así cómo por el procedimiento de venta-
nilla única, implantaSlo por la Administración Regional, en
aquellos municipios que disponen del mismo .

2.- Documentaeión :

- Fotocopia del DNI del firmante de la solicitud, de-
bidamente compulsada .

- Fotocopia del NIF/CIF debidamente compulsada,
en su caso .

- Declaración sobre otras ayudas económicas, solici-
tadas o recibidas para la misma finalidad de entidades

públicas o privadas, nacionales o internacionales .
- Memoriadescriptiva de las actividades que venga

realizando el peticionario y proyecto o memoria de la ac-
ción a desarrollar, con expresión del plazo de ejecución y

del presupuesto detallado de las inversiones a realizar .

3 .- En aquellos supuestos en que se solicite ayuda
para obras o actividadés ya realizadas en su totalidad,
con anterioridad a la entrada en vigor de la presente Or-



den, se aportarán facturas o documentos suficientes que
acrediten la realización de los gastos .

Artículo 5: Plazo de presentación .

1 .- El plazo para la presentación de la solicitud, y la
documentación a la que hace referencia el artículo 4, será
de un mes a contar desde el mismo día de la entrada en
vigor de la presente Orden .

2 .- Las instancias presentadas fuera de plazo podrán

ser tenidas en cuenta, en función, de que las dotaciones

presupuestarias lo permitan .

Artículo 6 .- Instrqcción.

I .- La competencia para la instrucción de los expe-
dientes de subvención corresponderá a la Dirección Gene-
ral de Industria, Energía y Minas .

2 .- Si la documentación recibida fuese defectuosa o
faltase alguno de los documentos preceptivos, se requeri-

rá al interesado, para que en un plazo de diez días, subsa-
ne los defectos o faltas observados, con apercibimiento de
que, de no hacerlo así, se archivará su solicitud sin más
trárhites

. 3.- Una vez cumplida la instrucción de los expedien-
tes de subvención, por el titular de la Dirección General
de Industria, Energía y Minas, se elevará al Consejero de

Industria, Trabajo y Turismo, propuesta motivada de or-
den de concesión o denegación a los solicitantes, conte-

niendo las actividades a subvencionar y el importe econó-
mico concedido para su desarrollo, en su caso .

Artículo 7.- Forma de conceder la subvención .

La concesión o denegación de la subvención será re-
suelta por Orden del Consejero de Industria, Trabajo y
Turismo en el plazo de un mes, contado a partir de la fe-
cha de finalización de la presentacián de instancias, o ex-
cepcionalmente, en el supuesto del artículo 6 .2 de esta
Orden, a contar desde la terminación del plazo concedido
para la subsanación de defectos .

Las solicitudes se resolverán según orden de presen-

tación, y transcurrido el plazo anterior sin que se haya

dictado resolución expresa, se entenderán desestimadas

por silencio administrativo .

,Artículo 8 .- Pago .

El pago al beneficiario de la subvención concedida
se realizará en forma de pago único anticipado a la cuen-
ta bancaria que figure en la solicitud .

Artículo 9.- Justilicación.

De conformidad con lo dispuesto en la Orden de 15

de mayo de 1986 ("Boletín Oficial de la Región de Mur-
cia" n .° 130 de 7-6-86), los beneficiaros de la subvención
deberán presentar ante la Dirección General de Industria,

Energía y Minas, memoria justificativa del cumplimiento
de la finalidad que motivó la concesión en el plazo de un

mes a contar desde la fecha de dicho cumplimiento, y en
todo caso con anterioridad al 31 de diciembre, salvo que la

Orden de concesión establezca otro plazo, en atención a cir-
cunstancias excepcionales que concurrieran en el expediente .

Junto a la memoria citada, se deberán presentar las
facturas correspondientes a los gastos realizados en desa-
rrollo de las actividades subvencionadas, así como certifi-

cación de obra, cuando proceda.

Artículo 10.- Alteración de las condiciones de la
subvención .

Toda alteración de las condiciones tenidas en cuenta
para la concesión de la subvención, y en todo caso, la ob-
tención concurrente de subvenciones o ayudas otorgadas

por otras Administraciones o Entes Públicos o privados,
nacionales o internacionalés, podrá dar lugar a la modifi-

cación de la Resolución de concesión .

Artículo 11 .- Reintegro .

Procederá el reintegro de las cantidades percibidas y
las exigencias del interés de demora desde el momento del
pago de la subvención, y en la cuantía fijada en el artícu-

lo 19 de la Ley 3/1990, de 5 de abril, de Hacienda de la
Región de Murcia en los siguientes casos :

a) Incumplimiento de la obligación de justificación .

b) Obtención de la subvención sin reunir las condi-
ciones exigidas para ello .

c) Incumplimiento de la finalidad para la que la sub-
vención fue concedida .

d) Incumplimiento de las condiciones impuestas a
los beneficiarios con motivo de la concesión de la subven-
ción, en su caso .

Artículo 12. Obligaciones de los beneficia rios, in-
fracciones y sanciones .

Los beneficiarios de las subvenciones deberán facili-
tar cuanta información le sea requerida por, el Tribunal de
Cuentas, y estarán sometidos en cuanto al resto de sus

obligaciones y en materia de infracciones y sanciones, a
lo dispuesto en el artículo 51 bis de la Ley de Hacienda
de la Región de Murcia en la redacción dada al mismo por
la Ley 3/1991, de 23 de diciembre, de Presupuestos Genera-
les dé la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia .

Disposición final

La presente'Orden entrará en vigor el mismo día de su
publicación en el "Boletín Oficial de la Región de Murcia" .

Murcia, 20 de marzo 1997 .- El Consejero de In-
dustria, Trabajo y Turismo, José Pablo Ruiz Abellán .



ANEXO

SOLICITUD DE SUBVENCIONES CON DESTINO A LA EJECUCION DE
PROYECTOS SOBRE PROTECCIÓN Y SEGURIDAD MINERA

EXCMO . SR . CONSEJERO DE INDUSTRIA, TRABAJO Y
TURISMO

D . con D.N .I . n°
y con domicilio en
Localidad :

comparece en representación de la empresa:
con C .I .F. n° y domiciliada en

Localidad: Teléfono:
y con N° de cuenta (20 dígitos) :

EXPONE:

Que la empresa solicitante tiene proyectada la realización de una
Actividad, Obra o Adquisición cuya descripción se concreta a
continuación .

Que acepta las condiciones generales establecidas por la
Consejería de Industria, Trabajo y Turismo en la Orden de de
1 .997 para la obtención de la subvención solicitada, asumiendo todas las
responsabilidades que pudieran derivarse del uso inadecuado de la
misma.

Que se compromete a la justificación del gasto realizado así como
al cumplimiento de las demás obligaciones establecidas por el artículo 51
de la Ley 3/1990, de 5 de abril, de Hacienda de la Región de Murcia,
modificado por la Ley 3/1991, de 23 de diciembre, de Presupuestos
Generales para 1992 y, en caso contrario, a la devolución e la asignación
percibida .

SOLICITA

La concesión de una subvención por importe de
Ptas . para la realización de la Actividad, Obra o Adquisición que a
continuación se detalla :

a) Descripción :



b) Lugar y fechas de realización :
c) Plan de Financiación :
- Recursos propios: Ptas .
- Subvención de la Dirección Gnral . de Industria, Energía y Minas :

Ptas .

- Otras Subvenciones públicas : Ptas .
- Otras fuentes de financiación : Ptas .
d) Total del presupuesto previsto : Ptas .

DOCUMENTOS QUE SE ACOMPAÑAN :

A.- Si se trata de empresas :

Fotocopia del D .N .I . o del C .I .F .
Declaración sobre otras ayudas económicas, solictadas o

recibidas para la misma finalidad de entidades públicas o privadas,
nacionales o internacionales .

. Memoria descriptiva de las actividades que venga realizando el
peticionario sobre protección y seguridad minera, y ejemplar de proyectos
o memoria de la acción a desarrollar, con expresión del plazo de
ejecución y del presupuesto detallado de las inversiones necesarias .

B.- Otros supuestos

. En aquellos supuestos en que se solicite ayuda para obras o
actividades ya realizadas en su totalidad, con anterioridad a la entrada en
vigor de la presente orden : facturas o documentos suficientes que
acrediten la realización de los gastos .

Murcia, a de de 1 .997

EL SOL ICITANTE

Fdo. :


